



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۸/۲۰

ولي الله ملكزی

## ولس باید نا گنلي، ونه گنل شي

غازي امير امان الله خان د خپل رعيت په درد درمند او يو قدرمند ټولوک وو. کله چې د ديوډ جونز (بغدادی پير) او د پيرنگيانو په لارو لمدو سرسيپلو اردليانو د هغه شخصيت وژنه او له واکه د بي واکه کولو هڅي پيل کړي، نو امير د څو تنو ملگرو په ملتيا لومړی غزني او بيا قندهار ته لاړ. کله چې په لاري کې ورڅخه پوښتنه وشوه چې اعليحضرته دا ملک ته چاته پريږدي؟ نو هغه ورته په ځواب کې وويل: (زما پاچاهي، زما د ولس له ويني څخه قيمتي نه ده، که زه پاتې شم نو پريمانه ويني به توي شي). يعنی نه يې غوښتل چې له افغانستان څخه د ميردل ژرنده جوړه او د ولس هډوکي يې دل شي.

د پوهنتون د وخت زما يو دوست، اوس هم نور محمد تره کي ته خلاق رهبر او د ختيځ نابغه وايي. دا چې تره کي له خپل ولس سره څه وکړل؟ زه ورباندې هيڅ ډول منفي يا مثبت تبصره نه کوم؛ ځکه نوموړی اوس د الله او تاريخ په محکمه کې دی. خو يوه خبره يې د شمشاد د غره هومره وزن لري؛ تل به يې ويل: (د ولس زور، د خدای زور دی) يعنی ولس د بدلون سرچينه او خپه کول يې ستره تيرورتنه ده.

د سعودي عربستان د بهرنيو چاور پخواني وزير، شهزاده سعود الفيصل به پخپلو کنفرانسونو کې په تکرار سره ويل: (په دري شيانو کې هيڅکله هم شک مه کوئ: د الله تعالی په ارادې، د يتيم په اوبښکو او د ولس په طاقت) يعنی د ولس دريځ او غوښتنې بايد له پامه ونه غورځول شي. زه فکر کوم يوه غوره بيلگه به يې د عربي پسرلي څپه وي چې له تونس څخه تر يمن پورې ځينې واکمن نظامونه او پخې سټي يې له بيخه ونړولي. يعنی د ولس زور؛ د سياست سونامي ده.

د ۲۰۱۵م کال په نومبر کې د ترکيې جنګي الوتکو د سوريې په شمال کې يوه روسی سوخوی الوتکه وويشته او د ترکيې د خاورې په څو مترې کې دننه د سکروټې په څير راپريوته چې پيلوټ يې هم تور سکاره شول. د ولسمشر، طيب اردوگان مانی اعلان وکړ چې زموږ په هوايي حريم تيرې شوی او هيڅکله به معذرت ونه غواړو. څو ساعته وروسته د روسيې د فدراسيون مشر، ولاديمير پوتين په خپل غبرگون کې وويل: (زموږ ځواب به ډير چټک او ملا ماتوونکی وي) دقيقې لا تيرې نه وې چې اردوگان صيب په روسی ژبې په خپل ټويټر کې وليکل: (هم بښنه غواړو او هم ژمنه کوو چې بيا به داسې غلطې تکرار نه شي) نوموړی ځکه توبه گار شو چې هر کال دري مليونه روسان ترکيې ته د سيل لپاره راځي او نژدې پنځه مليارده ډالري له ځان سره راوړي. يعنی اردوگان د خپل غرور شمله د کرملين د قيصر په پښو کې کيښوده ترڅو ولس يې زيانمن نه شي.

له نن څخه ۷۵ کاله وړاندې؛ د ۱۹۴۷م کال په اگست کې هند له پيرنگيانو څخه خپلواکي واخيسته. لږه موده وروسته د لندن د معتبرو ورځپاڼو خبريالان د مهاتما گاندي سره د مرکې لپاره ډهلي ته لاړل. يو تن انگريز ژورناليسټ پوښتنه وکړه: بناغلی گاندي! ته خو ډير هوښيار سړی يې او د نژدې څلور سوه مليونو هنديانو مشر يې، نو څرنگه ممکنه ده چې ته دې د غوا او ډبرې عبادت وکړي؟ هغه ورته په ځواب کې وويل: (زه پوهيرم چې حيوان او بتان ما ته هيڅ گټه او تاوان نه شي اړولي، خو زه په حقيقت کې د خپل ولس باور ته سر ټيټوم). يعنی د ولس باورونه او ملي ارزښتونه بايد نا گنلي ونه گنل شي.

کله چې په ۱۷۹۷م کال کې د امريکا د متحدو ايالتونو لومړني ولسمشر، جورج واشنگټن خپله اته کلنه دوره پای ته ورسوله، نو ځينو مشاورينو او اغيزمنو سياستوالو ورته مشوره ورکړه چې بيا ځان کانديد کړي. هغه ورته وويل: (د امريکا ولس د خپلواکۍ او ديموکراسۍ لپاره دا دومره لويه قرباني ورکړه، زه پاچا نه يم چې تر مرگه به ټولوک يم. زه به هغه څه کوم چې زما ولس يې غواړي) يعنی د واک او مشرتابه کونجې؛ د ولس ملکيت دی.

د هلاکو د لمسي لښکرو په ۷۰۲ هـ ق / ۱۳۰۳م کال کې د دمشق تاريخي ښار ترخپلې ولکې لاندې راوست او د مسلمانانو ترڅنګ يې د يهودانو او مسيحيانو مشران هم کوټه قلف کړل. د جنګي بنديانو د تبادلې په خبرو کې امام ابن تيميه هغوی ته د روغي جوړې لپاره شرط کيښود چې د مسلمانانو سره جوخت به يهود او نصاری هم

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

آزادبيري، ځکه چې هغوی زموږ د ولس برخه او هيواد وال دي. سلفيان او د سياسي اسلام پلويان ابن تيميه ته د شيخ الاسلام لقب کاروي. دائرة المعارف کاري چې شيخ الاسلام ۳۳۰ کتابونه ليکلي چې له نيمايي څخه زيات يې چاپ شويدي. دغه ستر امام پوهيده چې دين او عقیده د خالق او مخلوق ترمنځ د اړيکي نوم دی، خو په يوې جغرافيا کي اوسيدل او د مشترک تابعيت منل د ولس دوهم نوم دی چې بايد په هرې پريکړې کي يې نظر، معتبر وگنل شي.

يو ځل په مکې کي د طواف په مهال، حضرت عائشي له رسول عليه السلام څخه پوښتنه وکړه چې آيا حطيم (هغه نيم ديوال چې د کعبې شمالي ته د ناوې لاندې موقعيت لري) د کعبې برخه ده؟ پيغمبر صيب ورته ځواب ورکړ؛ هو. دا نيمکې ديوال د کعبې برخه ده خو د نه پيسو له امله همداسې بهر پاتې شويدي. عائشي (رض) بيا پوښتنه وکړه؛ که همداسې ده نو ولي يې د کعبې له خونې سره نه يوځای کوي؟ رسول (ص) ورته وويل: (عائشي ستا قوم، يعني د مکې خلک لا د جاهليت سره نژدې دي او زه ډاريرم چې زړونه يې منکر نه شي. کله نو ما به دا ديوال د کعبې سره يوځای کړی وو او د کعبې دا دنگه دروازه به می هم مخکې ته راتپته کړي وه). يعني د اسلام رښتيني رسول، د خپل امت د احساساتو درناوي کوي او ټولنيز نزاکتونه له پامه نه غورځوي. يقيناً، هر هغه فرد، گوند او نظام چې د خپلو خلکو ارادې ته درناوي ونکړي او په مهمو ملي پريکړو کي يې شريک او برخه وال نه کړي؛ بنایي يوه ورځ د نورو کوڅه ډب سپي، د دوی زمري وداري. نوري که هرڅومره رنگيني او د لونگو درمندونه شي، وي به. خو د ولسونو تش نسونه؛ په وچو شعارونو نه ډکيري !!

---

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په څير و لولئ